

# Aloysio França

UX/Product Designer

Mogi das Cruzes / SP  
[aloysofranca@gmail.com](mailto:aloysofranca@gmail.com)  
55 11 987159428

[Linkedin](#)  
[Portfólio](#)

---

## RESUMO

Possuo uma trajetória de 17 anos de experiência em design, com os últimos 6 anos dedicados especificamente ao design de produtos digitais e à área de UX Design.

Meu objetivo é aplicar princípios e metodologias de design para entregar experiências incríveis para os usuários e por consequência, impulsionar o crescimento do negócio.

**Algumas das minhas principais competências incluem:** product discovery, design thinking e workshops com equipes multidisciplinares, fluxo de interação do usuário, prototipagem, pesquisa com usuários, testes de usabilidade e análise de dados.

---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **MOL** - UX/Product Designer | 03/2018 - 06/2023

Fui responsável por conduzir todo o processo de design, desde a fase de product discovery até a entrega de interfaces testadas e validadas.

Conduzi workshops com stakeholders, promovendo um ambiente de cocriação que valorizava tanto as ideias divergentes da equipe quanto às necessidades dos usuários. Pesquisas com usuários eram atividades de rotina.

Trabalhei com criação e monitoramento de métricas de produto, considerando o contexto do negócio. Criei personas para diversos segmentos como B2C, B2B e B2G.

Utilizei ferramentas como Figma, Hotjar, Jira, Airtable, Miro, Illustrator e Photoshop. Fiz desenvolvimento de interfaces em front-end para projetos pontuais, utilizando as linguagens HTML, CSS, JavaScript e frameworks, quando necessário.

### **Jéssica Lopes Calçados** - Sócio proprietário | 05/2017 - 03/2018

Fui responsável pelo desenvolvimento do primeiro e-commerce da Jéssica Lopes Calçados, desde a concepção da interface até o cadastro dos produtos. Além disso, desempenhava funções de gestão de vendas e controle de estoque. Também era responsável pela criação de arte e conteúdo para as mídias sociais.

### **Schawk!** - Designer Gráfico | 09/2012 - 02/2017

Atuei junto ao marketing no desenvolvimento de branding, design de embalagens e comunicação visual. Adicionalmente, fui responsável pela diagramação de textos e adaptação de layouts, garantindo a viabilidade da impressão gráfica. Tive a oportunidade de atender empresas de renome, como Unilever, Walmart, Kimberly-Clark, Diageo, entre outras.

### **MSX International Brasil - UI Designer / Designer Gráfico | 03/2011 - 04/2012**

Trabalhei no desenvolvimento de fluxos de usuário e design de interfaces para plataformas de Learning Management System e E-learning. Atuei na prototipagem e validação de design com stakeholders e usuários. Atuei como desenvolvedor para peças web. O principal cliente atendido foi a Nissan.

### **Emibra Embalagens - Designer e Projetista Gráfico | 06/2008 - 03/2011**

Criação de arte para embalagens. Pré-impressão, tratamento de imagens e execução de provas com base na perspectiva do produto acabado. Atendi empresas como Johnson & Johnson, Boehringer Ingelheim, Medley, entre outras.

---

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

### **Centro Universitário Belas Artes de São Paulo**

Design e Gestão de Negócios - Pós Graduação | 2022 - 2023

### **Universidade de Mogi das Cruzes**

Design Gráfico - Tecnólogo | 2006 - 2008

---

## **CERTIFICADOS**

- **Enterprise Design Thinking Practitioner - IBM** ([Credencial](#))
- **UX Management: Strategy and Tactics - Interaction Design Foundation** ([Credencial](#))
- **Interaction Design for Usability - Interaction Design Foundation** ([Credencial](#))
- **Creativity: Methods to Design Better Products and Services - Interaction Design Foundation** ([Credencial](#))
- **Foundations of User Experience (UX) Design - Google** ([Credencial](#))
- **Curso Web Moderno Completo com JavaScript - Cod3r Cursos Online** ([Credencial](#))
- **Direção de Arte - Centro Universitário Belas Artes de São Paulo**